
 

Comune di Udine – Determina n. 200 del 18/02/2025 

 
 

 

Comune di Udine 

 

Unit  Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Bando pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno 

delle spese mediche per gli animali di affezione (ex art. 4-bis L.R. 22/2014 e ss.mm.ii.).   

 

N. det. 2025/6301/70 

N. cron. 200 del 18/02/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

Premesso che: 

 l’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, n.22, così come modificato dall’art. 8, 

commi da 68 a 70, della L.R. 22/2022, ha introdotto un contributo economico 

regionale a sostegno delle spese veterinarie quali visite specialistiche, interventi di 

chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di farmaci, riferite agli animali di affezione 

 la L.R. 7/2024, art. 8, commi 97-102 ha introdotto delle modifiche relativamente: 

all’importo massimo dei contributi erogabili disciplinando che: 

o Per i cittadini residenti nel Comune di Udine, con un’età superiore a 65 anni e in 

possesso di valida attestazione ISEE di importo inferiore a € 25.000,00: è 

ammessa la copertura delle spese sostenute e certificate fino al 100 per cento 

purché pari ad almeno € 50,00 e fino a un massimo complessivo di € 1.000,00 

per singolo animale per ogni annualità. 



 

Comune di Udine – Determina n. 200 del 18/02/2025 

o Per i cittadini residenti nel Comune di Udine in possesso di valida attestazione 

ISEE di importo inferiore a € 12.000,00: è ammessa la copertura delle spese 

sostenute e certificate fino al 100 per cento purché pari ad almeno € 50,00 e fino 

a un massimo di € 1.000,00 per singolo animale per ogni annualità. 

alla tipologia di animali per i quali si può richiedere il contributo, disciplinando che 

possono essere rimborsate le spese per: 

o uno o più animali d’affezione regolarmente registrato/i nella Banca Dati 

Regionale F.V.G. con relativo microchip o, per felini non censiti, purché l’anno 

di nascita indicato nel libretto sanitario sia antecedente al 2016. 

Rilevato che, in base alle norme sopra evidenziata, “l’ufficio dei servizi sociali di ciascun 

Comune individua la platea dei beneficiari e il relativo contributo da erogare a cadenza annuale, 

previa pubblicazione di apposito bando entro il 31 marzo di ogni anno”; 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare il Bando e relativa modulistica per la concessione 

di contributi economici a sostegno delle spese mediche per gli animali di affezione rivolti a persone 

residenti in Regione con più di 65 anni ed ISEE inferiore a € 25.000,00, ed a persone residenti in 

Regione con ISEE inferiore a € 12.000,00, allegati al presente provvedimento del quale 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 

1. di approvare il “Bando per la concessione di contributi a sostegno delle spese mediche per 

gli animali d’affezione – spese sostenute nel periodo 01.01.2024 – 31.12.2024” e il relativo 

modulo di domanda, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che l’impegno di spesa per l’erogazione dei contributi sarà assunto con proprio 

successivo separato atto; 

3. di disporre ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell’art. 4-bis della L.R. 14 

novembre 2014, n. 22 la pubblicazione del presente bando nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale; 

4. di attestare, ai sensi dell'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 



 

Comune di Udine – Determina n. 200 del 18/02/2025 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Piccoli 

 

 

 

 

   


